关于印发《安徽省高等学校高级实验师任职资格考评标准》的通知

教人［1998］53号
各高等学校：
根据《实验技术人员职务试行条例》精神，结合我省高校实际，我们制定了《安徽省高等学校高级实验师任职资格考评标准》，现印发给你们，请贯彻执行。

安徽省教育委员会、安徽省人事厅

                              一九九八年九月二日

安徽省高等学校高级实验师任职资格考评标准

安徽省高等学校高级实验师任职资格应具备下列条件：

一、思想政治方面

1、拥护中国共产党的领导，热爱社会主义祖国，遵守中华人民共和国宪法和法律，有献身于科学、教育事业的精神和良好的职业道德，教书育人，为人师表。

2、贯彻国家教育方针，积极承担并较好完成工作任务。

3、团结协作，治学严谨。

二、身体健康，能坚持正常工作。

三、大学本科毕业，担任实验师职务五年以上（或大学专科毕业担任实验师职务六年以上，或大专毕业十 五年，工作成绩突出），在实验岗位上工作五年以上，且仍在实验技术岗位。

四、熟练掌握一门外国语。参加全省统一组织的外语考试，成绩合格；或符合规定的外语免试条件，（附外语免试审批表）。

五、任现职以来，实验教学及实验工作成绩显著，具备下列条件：

1、具有本门业务扎实的专业知识和丰富的实验经验，熟练本门业务国内外的实验技术现状和发展趋势，具有组织和指导大型实验技术工作以及解决关键性技术问题的能力，并写出较高水平的实验综述报告。

2、实验技能娴熟，独立开设一门以上实验课程或独立担任两门以上实验（含野外实习）课程的教学指导工作。

3、工作量饱满，任现职以来，在本校实际承担实验（实习）教学总时数不少于所在实验室教师的平均数。

六、科研条件应具备下列条件之一：

1、在省级以上学术刊物上公开发表独撰或第一作者的专题学术论文、教学研究论文、实验研究报告或实验室建设研究论文三篇以上，经同行专家鉴定有特色的不少于一篇。

2、公开出版有较高学术水平的四万字以上专著一部，或公开出版五万字以上译著一部，或参加编写省级及以上规划教材一部（本人撰写四万字以上），并在省级以上学术刊物公开发表独撰或第一作者论文一篇以上。

3、在研制（改进）实验设备方面取得突出成绩，其研制（改进）的实验设备的技术含量较高，有较高的实用价值（需附学校教务部门的证明），或在大型实验仪器设备的维护（维修）方面取得突出成绩，为本单位节约资金十万元以上（需附学校财务证明），或因采用科学技术手段，在改进实验技术方面有重大突破（需附学校教务部门的证明，并提供非本校两位同行专家认可材料），并在省级以上学术刊物上公开发表独撰或第一作者的专题学术论文或教学研究论文两篇以上。

4、国家级奖、省部级三等奖、地厅级一等奖科研成果的主要完成人，独立承担并出色完成上述项目的实验任务，对该项目的完成发挥了不可替代的作用（须附获奖证书、项目负责人的评价意见），并在省级以上学术刊物发表独撰的专题学术论文一篇以上。

七、不具备学历的实验技术人员破格申报高级实验师职务任职资格，须担任实验师职务六年以上且仍在岗，并具备下列条件之一：

1、获国家自然科学奖、发明奖、科技进步奖、星火奖的科研成果的主要技术负责人；或获省、部级科技进步公开发表独撰或第一作者的专题学术论文一篇以上。

2、在省级以上学术刊物上公开发表独撰或第一作者的专题论文六篇以上，其中国家级论文两篇以上，经同行专家鉴定有创见的论文两篇以上。

八、近三年，有下列情形之一者，不予评审高级实验师任职资格：

1、受过警告以上处分者。

2、经济上有违法违纪或盗窃行为。

3、有抄袭、剽窃他人论著、伪造学历、资力、谎报科研成果行为。

4、因违反校规校纪，或因严重渎职，造成重大人身伤亡事故或重大经济损失。